do IGD-M.

Isso significa que os municípios com IGD-M igual a “1” recebem 

R$ 2,50 por família beneficiária a cada mês, mais incentivos. Além disso, 

fica assegurado aos municípios que atingirem os índices estabelecidos o 

repasse do valor mínimo de R$ 687,50 (seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos). Os valores transferidos serão calculados, portanto, de 

acordo com a Equação 2:  

Valor a ser transferido = (IGD-M x R$2,50 x nº de famílias1) + incen-

tivos	 (2)

Ressalta-se que quanto maior o valor do IGD-M, maior será o valor do